Urgência Especial ao PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/23 – Que autoriza a Câmara Municipal 

antecipar, ao Executivo Municipal, a devolução de recursos financeiros em disponibilidade no 

Legislativo. O Projeto de Lei em atenção ao oficio nº 111/2023 do Executivo,  tem objetivo de prover 

o pagamento de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) referentes às férias-prêmio dos 

servidores municipais e mais R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) que serão empregados na 2ª Edição 

do Festival Raízes, evento alusivo às comemorações do 36º aniversário de emancipação político-

administrativa de Itaú de Minas.